texte : « Si nous disons que nous n'avons pas de péché, nous nous abusons, et la vérité n'est pas en nous. » Grande et angoissante question ! J'attire votre attention pour que vous cherchiez à la résoudre, mes bien chers frères. Au nom du Seigneur, nous en traiterons demain, selon les lumières qu'il nous donnera ¹.

vant, c'est-à-dire le *tractatus* V de l'*in Joannem* (PL 35,1414). Le P. Le Landais argue de ce fait pour prouver que saint Augustin a commenté alternativement l'Évangile de saint Jean et les Psaumes durant l'hiver qui a précédé la prédication du commentaire de l'Épître. (Cf. LE LANDAIS, *op. cit.*, p. 18-19.)

TRACTATUS V

Versets commentés : III, 9-17.

- Chap. III, v̄ 9. Qui natus est ex Deo non peccat ; quia semen ejus in ipso manet ; et non potest peccare, quia ex Deo natus est (§ 1-6).
- 10. In hoc manifestati sunt filii Dei et filii diaboli. Omnis qui non est justus, non est a Deo, et qui non diligit fratrem suum (§ 7).
- 11. Quia haec est adnuntiatio quam audivimus ab initio, ut diligamus invicem (§ 8).
- 12. Non sicut Cain qui ex maligno erat, et occidit fratrem suum. Et cujus rei gratia occidit ? Quia opera ejus maligna fuerunt, fratris vero ejus justa (§ 8).
- 13. Nolite mirari, fratres, si odit nos mundus (§ 9).
- 14. Nos scimus quia transivimus de morte ad vitam, quia diligimus fratres. Qui non diligit, manet in morte (§ 10).
- 15. Omnis qui odit fratrem suum, homicida est. Et scitis quia omnis homicida non habet vitam aeternam in se manentem (§ 10).
- 16. In hoc cognoscimus dilectionem, quia ille pro nobis animam posuit : et nos debemus animas pro fratribus ponere (§ 11-12).
- 17. Qui autem habuerit facultates mundi, et viderit fratrem suum egentem, et clauserit viscera sua ab eo ; quomodo potest dilectio Dei manere in eo ? (§ 12).

TRAITÉ V

Sommaire.

Solution de la difficulté sur le péché.

- § 1. Deux textes de l'Épître semblent se contredire. D'une part, il est dit que tout homme est pécheur, d'autre part que celui qui est né de Dieu ne pèche pas.
- § 2. Distinction de deux sortes de péchés.
- § 3. Le péché que ne commet pas celui qui est né de Dieu, c'est le péché contre la dilection fraternelle.
- § 4. Nous ne répondons à l'amour que Dieu a eu pour nous qu'en aimant nos frères. Exemple des Apôtres.
- § 5. Exemple de saint Pierre, de Zachée.
- § 6. Conclusion : valeur de la charité fraternelle.

La dilection fait de nous des fils de Dieu, la haine des fils du diable.

- § 7. La dilection fraternelle discerne les fils de Dieu des fils du diable.
- § 8. Car quiconque pèche contre la charité fraternelle renouvelle le péché d'envie du démon et de Cain.
- § 9. Les deux sens du mot « monde ».
- § 10. Quiconque aime son frère est passé de la mort à la vie. Quiconque hait son frère est un homicide.

La croissance de la dilection.

- § 11. La perfection de la dilection, c'est de donner sa vie pour son frère, comme le Christ a donné sa vie pour chacun de nous (reprise des développements des § 4 et 5).
- § 12. Le commencement de la dilection, c'est de donner de ses biens à son frère qui est dans le besoin.
- § 13. Le prix de la charité.

TRACTATUS V

1. Intente audite, obsecro vos, quia res non minima versatur in medio : et non dubito quia hesterno die adfuitis intente, quod et hodie intentius convenistis.

Est enim non parva quaestio, quomodo dicat in ista Epistola : « Qui natus est ex Deo, non peccat » : et quomodo in eadem Epistola superius dixit : « Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est. » Quid facturus est quem uterque sermo ex eadem Epistola in medio coartavit ? Si se confessus fuerit peccatorem, timet ne dicatur illi : Non ergo ex Deo natus es ; quia scriptum est : « Qui natus est ex Deo, non peccat. » Si autem dixerit se justum, et non habere peccatum, accipit ex alia parte plagam ex ipsa Epistola : « Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est. » Positus ergo homo in medio, quid dicat, et quid confiteatur, aut quid profiteatur, non invenit. Profiteri se esse sine peccato, periculosum est ; et non solum periculosum, sed etiam mendosum : « Nos ipsos, inquit, seducimus, et veritas in nobis non est, si dixerimus quia peccatum non habemus. » Sed utinam non haberes, et diceres ! verum enim diceres, nec in veritate promenda ullum iniquitatis vel vestigium formidares. Sed ideo male facis si dicis quia mendacium dicis : « Veritas, inquit, in nobis non est, si dixerimus quia peccatum non habemus. » Non ait : « Non habuimus » ; ne forte de praeterita vita dictum videretur. Habuit enim peccata homo iste ; sed ex quo natus

1. Sermon prêché le lendemain du précédent, c'est-à-dire le jeudi de l'octave de Pâques.

2. I Jn 1,8.

TRAITÉ V

Solution de la difficulté sur le péché.

1. Accordez-moi, je vous prie, toute votre attention, car ce qui est en question n'est pas de mince importance. Vous avez écouté hier avec attention ; je ne doute pas que, revenant aujourd'hui, vous n'écoutez avec plus d'attention encore ¹.

Ce n'est pas en effet une petite affaire de concilier ce que dit Jean dans cette Épître : « Qui est né de Dieu ne pèche pas » avec ce qui a été dit plus haut dans la même Épître : « Si nous disons que nous n'avons pas de péché, nous nous abusons et la vérité n'est pas en nous ². » Que fera celui qui se trouve pressé entre ces deux affirmations de la même Épître ? S'il s'avoue pécheur, il craint qu'on ne lui dise : Alors tu n'es pas né de Dieu, car il est écrit : « Qui est né de Dieu ne pèche pas. » Si par contre il se prétend juste et dit qu'il n'a pas de péché, il tombe sous le coup de cet autre texte de la même Épître : « Si nous disons que nous n'avons pas de péché, nous nous abusons et la vérité n'est pas en nous. » Placé dans cette alternative, l'homme ne sait que dire, que confesser, que professer. Professer qu'il est sans péché est chose téméraire, et non seulement téméraire, mais encore mensongère : « Nous nous abusons, dit Jean, et la vérité n'est pas en nous, si nous disons que nous n'avons pas de péché. » Plût au ciel que tu n'aies pas de péché, et que tu puisses le dire ! Car tu dirais vrai, et, en manifestant la vérité, tu n'aurais pas à craindre, fût-ce l'ombre d'une iniquité. Mais tu fais mal si tu le dis, car tu dis un mensonge : « La vérité n'est pas en nous, dit Jean, si nous disons que nous n'avons pas de péché. » Il ne dit pas « nous n'avons pas eu », ce qui laisserait entendre qu'il s'agit de notre vie passée. Tel homme en effet a jadis eu des péchés, mais du jour

est ex Deo, coepit non habere. Si ita esset, nulla nos angustaret quaestio. Diceremus enim : Fuimus peccatores, sed modo justificati sumus ; habuimus peccatum, sed modo non habemus. Non hoc ait : sed quid ait ? « Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est. » Post aliquantum rursus : « Qui natus est ex Deo, inquit, non peccat. » Numquid Joannes ipse non erat natus ex Deo ? Si Joannes non erat natus ex Deo, de quo audistis quia supra pectus Domini recubebat ; aliquis sibi audet promittere regenerationem factam in se, quam ille habere non meruit, qui super pectus Domini recumbere meruit ? Quem Dominus plus quam ceteros diligebat, ipsum solum de Spiritu non genuerat ?

2. Adtendite nunc verba ista : adhuc angustias nostras commendo, ut per intentionem vestram, quae oratio est et pro nobis et pro vobis, dilatet Deus, et det exitum ; ne aliquis in verbo ejus inveniat occasionem perditionis suae, quod verbum non est praedicatum et conscriptum, nisi ad medicinam et salutem.

« Omnis, inquit, qui facit peccatum, et iniquitatem facit. » Ne forte discernas : « Peccatum iniquitas est. » Ne dicas, peccator sum, sed iniquus non sum : « Peccatum iniquitas est. Et scitis quia in hoc ille manifestatus est, ut peccata auferat ; et peccatum in illo non est. » Et quid prodest nobis quia venit sine peccato ? « Omnis qui non peccat, in ipso manet : et omnis qui peccat, non vidit eum, neque cognovit eum. Filioli, nemo vos seducat. Qui facit justitiam, justus est, sicut et ille justus est. » Jam ista diximus, quia « sicut » secundum quamdam similitudinem, non secundum aequalitatem, dici solet. « Qui facit peccatum, de diabolo est ; quia ab initio diabolus peccat. » Et hoc diximus, quia neminem creavit diabolus, neque genuit ; sed imitatores ejus tamquam ex illo nascuntur.

1. Cf. Jn 13,23.

où il est né de Dieu il commence à n'en plus avoir. Si tel était le sens du texte, il n'y aurait pas pour nous de problème. Nous dirions en effet : Nous avons été pécheurs, mais maintenant nous sommes justifiés ; nous avons eu le péché, mais maintenant nous ne l'avons plus. Ce n'est pas ce que dit Jean : que dit-il ? « Si nous disons que nous n'avons pas de péché, nous nous abusons, et la vérité n'est pas en nous », puis, quelques pages plus loin : « Qui est né de Dieu ne pêche pas. » Serait-ce que Jean lui-même n'était pas né de Dieu ? Si Jean n'était pas né de Dieu, lui qui, vous l'avez entendu lire, a reposé sa tête sur la poitrine du Maître, qui osera se promettre d'avoir reçu cette régénération que n'aurait pas méritée celui qui a mérité de reposer sa tête sur la poitrine du Maître ? Celui que le Maître chérissait plus que tout autre ¹, celui-là eût été le seul à n'être pas né de l'Esprit ?